ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os cuidados de saúde primários constituem um elemento central do Serviço Nacional de Saúde

e assumem, numa perspetiva integrada e de articulação com outros serviços, importantes

funções de promoção da saúde e prevenção da doença, e acompanhamento de qualidade e

proximidade às populações.

As Unidades de Saúde Familiar surgem, portanto, com esta nobre missão de proximidade,

centrada no respeito pelas necessidades da população onde estão inseridas, respeitando a

dignidade e os direitos do cidadão, contribuindo para o garante de uma vida da população mais

saudável e com maior qualidade.

Na freguesia de Maceda, no concelho e Ovar, o Ministério da Saúde, representado pelo então

Senhor Secretário de Estado Adjunto e da Saúde (Fernando Araújo) inaugura estas instalações

e é assinado um contrato entre a Câmara Municipal de Ovar e a Administração Regional de

Saúde do Centro.

A verdade é que há mais de um ano a extensão de Maceda, da Unidade de Saúde Familiar

Laços, se encontra encerrada obrigando os utentes, muitos deles idosos, a deslocarem-se às

freguesias vizinhas para poder obter uma consulta médica ou um tratamento de enfermagem.

Assim e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do nº 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os deputados signatários, através de V. Exa, perguntar à Senhora Ministra da Saúde:

Porque é que não está a ser cumprido o acordo que levou à instalação da extensão a USF

Laços em Maceda;

1.

O Ministério da Saúde tenciona reabrir a Unidade de Saúde Familiar para dar resposta às

necessidades da população de Maceda constituída por mais de 3 500 habitantes;

2.

O que prevê o projeto-piloto “Sistema Local de Saúde de Ovar” em matéria de prestação de

cuidados de saúde à população de Maceda?

3.

Palácio de São Bento, 15 de novembro de 2019

Deputado(a)s

CARLA MADUREIRA(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

ANA MIGUEL SANTOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 141
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento da Extensão da Unidade de Saúde Familiar Laços, da freguesia de Maceda, concelho de Ovar
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-15T12:14:03+0000
	Carla Madureira (Assinatura Qualificada)

		2019-11-16T15:31:16+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2019-11-18T10:07:34+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-15T12:14:30+0000
	Unknown signer 1e04505bb538523edfced6780c79b704ba135e67

		2019-11-16T15:31:27+0000
	Unknown signer 06881bf33acfecd90faee46ec2c700f93a702999

		2019-11-18T10:07:37+0000
	Unknown signer ad5a9830f05fbb1357fae91bfecceac357654166